
- 1 -

平成 年 月 日25 11 12
各 小 学 校 長 様
東京都生活科・総合的な学習部員様
関 係 各 位

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
会 長 相 川 哲 也
事 業 部 長 宮 崎 倉 太 郎

第２回視察見学会・研修会のご案内

日頃より東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会の活動にご理解とご協力をいただき、心よ
り感謝申し上げます。

早いものですでに２学期も後半になり、各学校におかれましては、学芸会・展覧会・音楽会等の大
きな行事への取り組みや、学期末評価への準備などご多忙のことと存じます。

本研究会では、動植物の飼育・栽培活動を活発にするために、年２回の視察見学会を行い、先生の
研修に役立てております。

つきましては、今年度第２回目の視察研修会を下記の通り実施いたします。葛西臨海水族園ではこ
れまでも本研究会の視察見学会を実施し、多くの先生方より好評をいただいております。ザリガニな
どに触れない先生も多くなってきています。本年度は実際に水生生物と触れる中で、水泳生物の生態
や飼育方法等を考えていくような研修内容を予定しております。生物を苦手とする先生方、是非ご参
加ください。学校において大変に役立つ内容であると考えております。年末の押し迫った大変お忙し
い時で恐縮しておりますが、部員以外の先生にもお誘いいただき参加できますようご高配のほどよろ
しくお願い申し上げます。

記
平成２５年１２月２６日（木）午後１時30分～午後４時１５分１ 日 時

２ 場 所 東京都江戸川区臨海町６－２－３葛西臨海水族園
交通 ・ 京葉線「葛西臨海公園駅」下車 徒歩５分JR

「 」「 」 「 」・地下鉄：東西線 葛西駅 西葛西駅 下車→都バス 葛西臨海公園行き
３ 集合場所・時刻 参加者の皆様にあらためてご案内をいたします。

４ 内 容 水生生物について実際に触れる中で、生態・飼育の仕方を学ぶ。

５ 講 師 葛西臨海水族園 動物解説員 今井啓介様

２０名６ 参 加 者 東京都公立学校教職員
※会場のスペースの都合により、先着とさせていただきます。

７ 参加申し込み １２月６日（金）までに下記へＦＡＸにてお申し込みください。
宛 先 墨田区立東吾嬬小学校 校 長 水谷 光一

ＦＡＸ ０３－３６１７－８３４０
ＴＥＬ ０３－３６１７－８３２３
切り取らないでそのままＦＡＸ送信してください墨田区立東吾嬬小学校 校長 水谷 光一 宛

第２回視察見学･研修会申込書（葛西臨海水族園

１ 学校名 立 小学校（電話 ）

２ 参加者氏名

同一校で２名以上参加される場合にはまとめてご記入ください。


